²⁷⁶ Odkaz na Ciceronovo *De re publica* 6,19 (srov. Cicero, *O věcech veřejných*, přel. J. Janoušek, Praha 2009, s. 192-193) v Juliánově *Ad Florum*, Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 4,123,25-27 (CSEL 85/2,144).

²⁷⁷ Cicero, *De officiis* 1,7 (ed. Miller, s. 8): Omnis enim, quae a ratione suscipitur de aliqua re institutio, debet a definitione proficisci, ut intellegatur, quid sit id, de quo disputetur. Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 1,77,12-78,3 (CSEL 85/1, 93): Debet quippe secundum omnium doctorum disciplinam inchoatio disputationibus a definitione sumi. Omnis quippe, ut ait ille, quae ratione suscipitur de aliqua re disputatio, debet a definitione proficisci, ut intellegatur, quid sit id de quo disputatur.

U Cicerona mohl Julián najít rovněž stoický výklad spravedlnosti jako nestrannosti (*affectio suum cuique tribuens*) a vysoké hodnocení spravedlnosti (*iustitia*) jako ctnosti spojující lidskou společnost.²⁷⁸ Pojetí spravedlnosti jako nestrannosti (*aequitas*) přitom není vlastní pouze stoicismu, ale objevuje se i v tradici platónské a aristotelské.²⁷⁹ Spravedlnost je nejvyšší z ctností, a společně s velkodušností (*benignitas, liberalitas*) tvoří základ lidské společnosti.²⁸⁰ Podle Cicerona je ovšem otázkou, zda může taková spravedlnost, která je výsledkem lidské společnosti a mezilidských vztahů, být vlastností boha.²⁸¹ Jeho koncept spravedlnosti je bytostně

²⁷⁸ Cicero, *De finibus* 5,65 (ed. Rackham, s. 468): quae animi affectio suum cuique tribuens atque hanc quam dico societatem coniunctionis humanae munifice et aequae iustitia dicitur, cui sunt adiunctae pietas, bonitas, liberalitas, benignitas, comitas, quaeque sunt generis eiusdem. Atque haec ita iustitiae propria sunt ut sint virtutum reliquarum communia. Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 1,35 (CSEL 85/1,3-7).

²⁷⁹ „The notion of rendering to each what is his is found in Platonic and Aristotelian conceptions of justice as well as in Stoicism. The meaning of this concept in practice depends on what „each man’s own“ is conceived to be.“ COLISH, *The Stoic Tradition from Antiquity to the Early Middle Ages. I. Stoicism in Classical Latin Literature*. Leiden 1985, s. 347.

²⁸⁰ Cicero, *De officiis* 1,20 (ed. Miller, s. 20-22): De tribus autem reliquis latissime patet ea ratio, qua societas hominum inter ipsos et vitae quasi communitas continetur; cuius partes duae, iustitia, in qua virtutis splendor est maximus, ex qua viri boni nominantur, et huic coniuncta beneficentia, quam eandem vel benignitatem vel liberalitatem appellari licet. Sed iustitiae primum munus est, ut ne cui quis noceat, nisi lacessitus iniuria, deinde ut communibus pro communibus utatur, privatis ut suis. Srov. Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 1,35 (CSEL 85/1, 26): Iustitia est, et ut ab eruditis definiri solet et ut nos intellegere possumus, virtus, si per Stoicos liceat alteri alteram praeferre, virtutum omnium maxima, fungens diligenter officio ad restituendum sua unicuique sine fraude sine gratia.

²⁸¹ Cicero, *De natura deorum* 3,38 (ed. Rackham, s. 320): Qualem autem deum intellegere nos possumus nulla virtute praeditum? Quid enim? Prudentiamne deo tribuamus, quae constat ex scientia rerum bonarum et malarum et nec bonarum nec malarum? Cui mali nihil est nec esse potest, quid huic opus est dilectu bonorum et malorum? Quid autem ratione, quid intellegentia? quibus utimur ad eam rem ut apertis obscura adsequamur? at obscurum deo nihil potest esse. Nam iustitia, quae

světský, spojený s představou společenské shody (*iuris consensus*) v rámci obce (*res publica*).²⁸² Julián z Aeclana naproti tomu v této otázce nemá pochybnosti: spravedlnost je faktickým synonymem pro Boha. Bůh křesťanů je pro Juliána buď spravedlivý, nebo není vůbec Bohem.²⁸³

Na Juliánovu teologii a antropologii měla významný vliv také antická lékařská literatura. Ovlivnila jeho pojetí sexuality a konkupiscence, jedno z centrálních témat polemiky s Augustinem.²⁸⁴ Nejde ale jen o otázku předávání hříchu, jádro teologického sporu; Juliána z Aeclana na lékařské tradici antiky, stejně jako na antické filosofické a kulturní tradici jako takové, zajímal celkový pohled na člověka, oceňující rozum a svobodnou vůli. Pozitivní hodnocení sexuality vychází z obecně přijímaného pojetí antické lékařské vědy, podle něhož bez vzrušení provázejícího tělesné spojení muže a ženy nelze úspěšně počít.²⁸⁵ Juliánovo přesvědčení, že sexuální pud (*voluptas*: pojmy *concupiscentia*, *voluptas*, *libido* jsou u Juliána významově blízké a označují sexualitu jako přirozený pud) je tím, co způsobuje smíšení

suum cuique distribuit, quid pertinet ad deos? hominum enim societas et communitas, ut vos dicitis, iustitiam procreavit.

²⁸² Srov. MCGRATH, *Divine Justice and Divine Equity in the Controversy between Augustine and Julian of Eclanum*, in: *Downside Review* 101, 1983, s. 313; LONG, *Cicero's politics in De officiis*, in: *From Epicurus to Epictetus, Studies in Hellenistic and Roman Philosophy*. Oxford 2006, s. 307-334.

²⁸³ Ita enim omnibus generaliter edocente natura inculcatum est deum iustum esse, ut manifestum sit deum non esse, quem constiterit iustum non esse. Potest igitur et homo iustus esse, deus vero esse nisi iustus non potest. Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 1,28 (CSEL 85/1, 23); Deinde probatum est deum nobis notum esse virtutibus, huius ergo iustitiam ut omnipotentiam confitendam, cuius si ammittatur excidium, maiestas incipiet tota nutare, quia deus iustus est, ut, si probaretur iustus non esse, convinceretur deus non esse. Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 2,16,13-18 (CSEL 85/1, 173-174)